-1-

贵州商学院通识教育学院文件
黔商院通识发〔2024〕10 号

关于开展 2024 年大学生创新创业训练计划

立项和结题验收工作通知

各教学院（部）：

为深入贯彻落实《“十四五”教育发展规划》《国务院

办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》《国务

院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》

等文件要求，进一步深化新发展阶段高校创新创业教育改

革，根据《国家级大学生创新创业训练计划管理办法》（教

高函〔2019〕13 号）和《贵州省教育厅办公室关于开展 2024

年贵州省大学生创新创业训练计划立项和结题验收工作的

通知》工作任务及要求，现将我校 2024 年大学生创新创业

训练计划立项和结题验收工作有关事宜通知如下。

一、立项事宜

（一）重点支持项目

-2-

面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需

求、面向人民生命健康，鼓励引导大学生围绕基础学科以及

新工科、新医科、新农科、新文科等关键领域开展创新实践，

设立国家级大学生创新训练计划重点支持项目(以下简称重

点支持项目)。

重点支持项目本着“有限领城、有限规模、有限目标”

的原则,支持具有一定 创新性的基础理论研究项目和有针

对性的应用研究项目持续深化研究和实践，鼓励开展新兴边

缘学科研究和跨学科的交叉综合研究。研究团队要有效利用

高校和社会现有的重点实验室、协同创新中心、工程研究中

心、国际科技合作基地、大学科技园、技术中心、技术转移

中心、实验教学示范中心等研究平台所拥有的一流学科和科

研资源，积板开展前沿性科学研究、颠覆性原创性技术创新、

实质性创业实践。

(二)其他项目

重点支持领域外的项目类型、类别、立项以及各类项目

经费等相关要求参照《国家级大学生创新创业训练计划管理

办法》(教高函(2019) 13 号)执行，鼓励“国创计划”项目

团队积极参与“青年红色筑梦之旅”和产学合作创新创业联

合基金项目申报。

（三）申报时间及事项

1.项目申报（即日起—6 月 10 日）。学生登录贵州省大

学 生 创 新 创 业 训 练 计 划 管 理 平 台

-3-

(http://114.220.75.43:94/)，按照提示及要求填报。同时

指导教师登录系统审核。

2023 年国家级、省级立项项目，符合条件的团队应积极

报名参加中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛和“青

年红色筑梦之旅”活动，申报产学合作创新创业联合基金项

目。

2.校级评审(2024 年 6 月 11 日-6 月 24 日)。学校织专

家评审，并将评审通过项目推送至省级平台。推送类型为国

家级项目(重点领域项目，一般项目),

3.省级评审(2024 年 6 月 25 日-7 月 21 日)。教育厅组

织专家对各高校推荐项目进行省级评审。并推送优秀项目至

教育部(含重点支持领域项目)。

（四）项目管理

项目实行项目制管理，在类型上分为创新训练项目、创

业训练项目和创业实践项目三类。国家级项目分为一般项目

和重点支持领域项目两类。

1.项目类型

（1）创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，

自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、

研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

（2）创业训练项目：本科生团队在导师指导下，团队

中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完

成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、撰写创业

报告等工作。

-4-

（3）创业实践项目：本科生团队在学校导师和企业导

师共同指导下，采用创新训练项目或创新性实验等成果，提

出具有市场前景的创新性产品或服务，以此为基础开展创业

实践活动。我校往年国家级或省级创新训练和创业训练已结

项项目，可根据项目实施推进情况，申报创业实践项目。没

有前期训练成果的，不能申报。

2.项目经费

学校对各类立项项目，按照立项等级给予经费支持。具

体如下：

（五）相关要求

1.请各教学院（部）积极组织师生参与申报。该项目作

为新商科第二课堂综合素质训练必选项目，学生申报项目获

得立项并顺利结题，项目负责人及团队成员均可获得第二课

堂学分。

2.每个学生团队总人数不超过 5 人，每位学生限主持

在研项目 1 项，每人最多参与 2 个项目的研究（含主持）。

每位指导教师每年指导的在研项目不得超过 3 项，企业导

师每年最多指导 1 项在研项目。项目负责人务必加入 2024

年大创项目 QQ 群（群号：556073641），以便于分配学生及

指导教师账号、密码。

项目 国家级 省级重点 省级一般 校级

创新训练 20000 元/项 10000 元/项 5000 元/项 2000 元/项

创业训练 20000 元/项 10000 元/项 5000 元/项 2000 元/项

创业实践 100000 元/项 30000 元/项 10000 元/项 5000 元/项

-5-

3.根据《教育部高等教育司关于开展 2024 年国家级大

学生创新创业训练计划立项和结题验收工作的通知》和《省

教育厅办公室关于开展 2024 年贵州省大学生创新创业训练

计划立项和结题验收工作的通知》精神，团队在申报大创项

目同时，应尽可能将申报的项目同时转化为中国国际大学生

创新大赛（2024）项目策划书进行参赛报名。对于该类大创

项目的申报，学校予以优先推荐立项。

4.请各教学院（部）6 月 11 日前将申报书（附件 2）及

项目汇总表（附件 3）纸质版（均一式一份）签字盖章后交

通识教育学院办公室（尚文楼 B407）。汇总表及申报书电子

版 （ 申 报 书 请 按 汇 总 表 顺 序 编 号 排 序 ） 发 送 至

gzuctsxy@163.com 邮箱。

联系人 ：通识教育学院 杨通宇 杨思颖

2024 年大创项目 QQ 群：556073641

二、结题验收事宜

(一)结题验收范围

1.国家级项目

请 2023 年申请延期的国家级项目及 2023 年立项正常结

项的国家级项目于 2024 年 6 月 14 日 12:00 点前，按照结项

要求，将相关材料送至通识教育学院办公室（尚文楼 B407）。

未提交且未办理延期手续的，或提交要求不符合规定的，将

按照不予结项处理，项目团队相关成员不得申请下一年度项

目，指导老师不得指导下一年度项目，并收回已使用的全部

项目资金。

-6-

2.省级及校级项目

省级和校级项目由各教学院（部）负责结项工作，请各

相关教学院（部）在 2024 年 6 月 14 日前完成 2024 年申请

延期结项的省级和校级大创项目以及 2023 年立项正常结项

省级项目和校级项目的评审及结果公示工作。并于 2024 年 6

月 14 日前报送评审结果（附件 7 和附件 8），同时按照归档

要求做好材料归档。 未提交且未办理延期手续的，或提交

要求不符合规定的，将按照不予结项处理，项目团队相关成

员不得申请下一年度项目，指导老师不得指导下一年度项

目，并收回已使用的全部项目资金。

（二）结题验收材料归档要求

每个项目提交一份纸质文本及电子文本至所在教学院

（部）教科办。各教学院（部）做好入库记录和档案标号工

作，每个项目应分别装订，材料装入“贵州商学院大学生创

新创业训练计划项目档案袋”，装订顺序见附件 9。

（三）结题材料报送要求及时间

请各教学院（部）将 2024 年结题验收相关材料及 2023

年项目延期申请收齐后，于 2024 年 6 月 14 日前提交纸质及

电子版，纸质材料送至通识教育学院办公室（尚文楼 B408），

电子版传至邮箱 gzuctsxy@163.com 邮箱。

附件：

项目申请：

1. 教育部关于印发《国家级大学生创新创业训练计划

管理办法》的通知

-7-

2.《贵州省大学生创新创业训练计划项目申报书》

3.《贵州商学院大学生创新创业训练计划项目汇总表》

4.《贵州商学院大学生创新创业训练计划项目承诺书》

5. 贵州省大学生创新创业训练计划平台快速使用指南

--学生

6. 贵州省大学生创新创业训练计划平台快速使用指南

--指导教师

项目验收：

7. 贵州商学院 2024 年大学生创新创业训练计划申请结

题项目汇总表

8. 2024 年大学生创新创业训练计划结题项目相关数据

采集表

9. 大学生创新创业训练计划项目结项归档材料

10. 贵州商学院 2023 年国家级、省级大学生创新创业

训练计划项目立项名单

通识教育学院

2024 年 5 月 30 日

贵州商学院通识教育学院 2024年5月30日印发

	请各教学院（部）将2024年结题验收相关材料及2023年项目延期申请收齐后，于2024年6月14日前
	项目申请：
	项目验收：